
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση όρων δόμησης, κατά παρέκκλιση του 

άρθρου 1 του από 24.5.1985 π.δ. (Δ΄ 270), για την 

ανέγερση εγκαταστάσεων του Μετρητικού Σταθ-

μού του Σταθμού Ανεφοδιασμού Λεωφορείων 

Φυσικού Αερίου (Σ.Α.Λ.Φ.Α.) Άνω Λιοσίων, του 

Αγωγού Φυσικού Αερίου (Α.Φ.Α.) Υψηλής Πίεσης 

του Κλάδου Λαυρίου, σε εκτός σχεδίου περιοχή 

και στη θέση «Βασίλη» της Δημοτικής Ενότητας 

Άνω Λιοσίων του Δήμου Φυλής της Περιφερεια-

κής Ενότητας Δυτικής Αττικής.

2 Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης των επεξεργα-

σμένων αστικών λυμάτων από την Εγκατάσταση 

Επεξεργασίας Λυμάτων (ΕΕΛ), στη θέση «ρέμα 

Πoρταριάς» της Δ.Κ. Σημάντρων του Δήμου

Ν. Προποντίδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/26796/1206 (1)

   Έγκριση όρων δόμησης, κατά παρέκκλιση του 
άρθρου 1 του από 24.5.1985 π.δ. (Δ΄ 270), για την 
ανέγερση εγκαταστάσεων του Μετρητικού Σταθ-
μού του Σταθμού Ανεφοδιασμού Λεωφορείων 
Φυσικού Αερίου (Σ.Α.Λ.Φ.Α.) Άνω Λιοσίων, του 
Αγωγού Φυσικού Αερίου (Α.Φ.Α.) Υψηλής Πίεσης 
του Κλάδου Λαυρίου, σε εκτός σχεδίου περιοχή 
και στη θέση «Βασίλη» της Δημοτικής Ενότητας 
Άνω Λιοσίων του Δήμου Φυλής της Περιφερεια-
κής Ενότητας Δυτικής Αττικής .

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 και της παρ. 6 του άρ-

θρου 7 του από 24-5-1985 π.δ. «Τροποποίηση των όρων 

και περιορισμών δόμησης των γηπέδων των κειμένων 

εκτός των ρυμοτομικών σχεδίων των πόλεων και εκτός 

των ορίων των νομίμως υφισταμένων προ του έτους 

1923 οικισμών» (Δ’ 270), όπως αυτή προστέθηκε με την 

παρ. 1 του άρθρου 29 του ν. 3734/2009 (Α’ 8).

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 6 του 

ν. 2052/1992 «Μέτρα για την αντιμετώπιση του νέφους 

και πολεοδομικές ρυθμίσεις» (Α’ 94).

3. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 17 του 

ν. 3325/2005 «Ίδρυση και λειτουργία βιομηχανικών βιοτε-

χνικών εγκαταστάσεων στο πλαίσιο της αειφόρου ανάπτυ-

ξης και άλλες διατάξεις» (Α’ 68), όπως τροποποιήθηκε με την 

παρ. 3 του άρθρου 43 του ν. 4155/2013 (Α’ 120).

4. Τις διατάξεις της περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 67 

του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών 

Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγω-

γή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες 

ρυθμίσεις» (Α’ 179), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 

του άρθρου 18 του ν. 4643/2019 (Α’ 193).

5. Την υπ’ αρ. 2/7-1-2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

6. Την υπ’ αρ. 47238/27-12-1996 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 

Έργων, Ανάπτυξης, Γεωργίας και Πολιτισμού «Έγκριση 

περιβαλλοντικών όρων για τον κλάδο Λαυρίου του αγω-

γού Φυσικού Αερίου», όπως η ισχύς αυτής ανανεώθηκε 

με την υπ’ αρ. οικ. 130715/ 6-7-2007 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 

Έργων και Ανάπτυξης, του Υφυπουργού Αγροτικής Ανά-

πτυξης και Τροφίμων και του Υπουργού Πολιτισμού.

7. Την υπ’ αρ. 43726/2223/14-7-1987 απόφαση του 

Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 

Έργων «Έγκριση γενικού πολεοδομικού σχεδίου (Γ.Π.Σ.) 

του Δήμου Άνω Λιοσίων (Ν. Αττικής)» (Δ’ 829), όπως τρο-

ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 69322/2670/ 2-5-1996 όμοια 

απόφαση (Δ’ 540).

8. Την υπό στοιχεία Δ3/Α/2825/6-3-2002 απόφαση του 

Υπουργού Ανάπτυξης «Άδεια λειτουργίας κλάδου Λαυ-

ρίου του συστήματος μεταφοράς φυσικού αερίου της 

ΔΕΠΑ Α.Ε. (αγωγός υψηλής πίεσης μετά των σταθμών 

βαλβιδοστασίων και ξεστροπαγίδων αυτού, μετρητικοί 

και ρυθμιστικοί σταθμοί), πλην του μετρητικού σταθμού 

της ΔΕΗ στο Λαύριο» (Β’ 337).

9. Την υπ’ αρ. οικ. 34994/9-8-2017 απόφαση της Γε-

νικής Διευθύντριας Περιβαλλοντικής Πολιτικής του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανανέωση-

Τροποποίηση των περιβαλλοντικών όρων που έχουν 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Μαρτίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 152

1381

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.03.30 01:04:40
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1382 Τεύχος Δ’ 152/29.03.2021

επιβληθεί με την με υπ’ αρ. 47238/27.12.1996 κοινή 

υπουργική απόφαση, όπως αυτή ανανεώθηκε με την 

υπ’ αρ.130715/6.7.2007 κοινή υπουργική απόφαση, για 

τον κλάδου Λαυρίου του Φυσικού Αερίου και των εγκα-

ταστάσεών του» (ΑΔΑ: 6ΒΤΕ4653Π8-7ΘΛ).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/85264/3417/

27-11-2018 απόφαση του Γενικού Διευθυντή Περιβαλ-

λοντικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 47238/27.12.1996 

ΚΥΑ για ΕΠΟ για τον Αγωγό Φυσικού Αερίου του Κλά-

δου Λαυρίου & των Εγκαταστάσεών του, όπως ισχύει, 

ως προς την εγκατάσταση Μετρητικού Σταθμού Άνω 

Λιοσίων στο Σταθμό Ανεφοδιασμού Λεωφορείων (ΣΑΛ-

ΦΑ) Άνω Λιοσίων, Δήμου Φυλής, Π.Ε. Δυτικής Αττικής» 

(ΑΔΑ: 6ΑΡ34653Π8-ΦΟΥ).)

11. Την υπ’ αρ. 1979/29-5-2018 βεβαίωση χρήσης γης 

της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Φυλής.

12. Την υπ’ αρ. 117378/2-8-2018 αίτηση του Δια-

χειριστή Εθνικού Συστήματος Φυσικού Αερίου Α.Ε. 

(Δ.Ε.Σ.Φ.Α.).

13. Την υπ’ αρ. 4η/συν. 3η/22-7-2020 γνωμοδότηση 

του Συμβουλίου Μητροπολιτικού Σχεδιασμού.

14. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρ-

θρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκαν 

σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α’ 133) και το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις 

αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 

του οικείου Δήμου, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνονται όροι δόμησης, κατά παρέκκλιση των δια-
τάξεων του άρθρου 1 του από 24-5-1985 π.δ. και σύμφωνα 
με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 7 αυτού, για την 
ανέγερση εγκαταστάσεων του Μετρητικού Σταθμού του 
Σταθμού Ανεφοδιασμού Λεωφορείων Φυσικού Αερίου 
(Σ.Α.Λ.Φ.Α.) Άνω Λιοσίων, του Αγωγού Φυσικού Αερίου 
(Α.Φ.Α.) Υψηλής Πίεσης του Κλάδου Λαυρίου, σε εκτός 
σχεδίου περιοχή και στη θέση «Βασίλη» της Δημοτικής 
Ενότητας Άνω Λιοσίων του Δήμου Φυλής της Περιφερει-
ακής Ενότητας Δυτικής Αττικής, σε όμορα ακίνητα ιδιο-
κτησίας του Δ.Ε.Σ.Φ.Α. Α.Ε., εκτάσεως 201 τ.μ. και 402 τ.μ., 
όπως φαίνονται, αντίστοιχα, με τα στοιχεία Α-Β-Γ-Δ-Α και 
Β-Ε-Ζ-Γ-Β στο σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 
1:200 που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύ-
θυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών και αντίτυπό του σε 
φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με την παρούσα απόφαση. 

Ειδικότερα:
α. Το γήπεδο θεωρείται άρτιο, εφόσον έχει εμβαδόν 

τουλάχιστον 500 τ.μ., το οποίο δύναται να προκύψει και 
μετά από συνένωση.

β. Ελάχιστη απόσταση του κτιρίου από τα όρια του 
γηπέδου: 2,50 μ.

γ. Επιτρέπεται συμπαγής περίφραξη ύψους έως 2,50 
μ. και πάνω από αυτό το ύψος μη συμπαγής περίφραξη, 
ανάλογα με τις ανάγκες.

δ. Επιτρέπεται η κατασκευή ενός κτιρίου και μίας κα-
μπίνας εντός του γηπέδου.

ε. Κατά τα λοιπά, εφαρμόζονται οι διατάξεις των άρ-
θρων 1 και 7 του από 24-5-1985 π.δ., όπως ισχύει.

2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1383Τεύχος Δ’ 152/29.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1384 Τεύχος Δ’ 152/29.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1385Τεύχος Δ’ 152/29.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1386 Τεύχος Δ’ 152/29.03.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Μαρτίου 2021

Ο Υφυπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ 159185/569 (2)

Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης των επεξεργα-
σμένων αστικών λυμάτων από την Εγκατάσταση 
Επεξεργασίας Λυμάτων (ΕΕΛ), στη θέση «ρέμα 
Πoρταριάς» της Δ.Κ. Σημάντρων του Δήμου
Ν. Προποντίδας. 

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία Ε1β/221/1965 Υγειονομική διά-

ταξη περί διαθέσεως λυμάτων και υγρών βιομηχανικών 
αποβλήτων (Β΄ 138), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
σήμερα κατόπιν των διευκρινήσεων που δόθηκαν με την 
υπ’ αρ. οικ. 191645/3-12-2013 Εγκύκλιο.

2. Το π.δ. 1180/1981, περί ρυθμίσεως θεμάτων που ανά-
γονται στην ίδρυση και λειτουργία βιομηχανικών πάσης 
φύσεως μηχανολογικών εγκαταστάσεων και αποθηκών 
και στη διασφάλιση από αυτά του περιβάλλοντος γενικά.

3. Την υπ’ αρ. 96400/1985 κοινή υπουργική απόφαση 
«Όροι διάθεσης λυμάτων και υγρών βιομηχανικών αποβλή-
των σε φυσικούς αποδέκτες του Νομού Χαλκιδικής» (Β΄ 573).

4. Την υπ’ αρ. 5673/400/05-03-1997 απόφαση του Νο-
μάρχη Χαλκιδικής «Μέτρα και όροι για την επεξεργασία 
αστικών λυμάτων» (Β΄ 192).

5. Τον ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος» (Α΄ 209) και ν. 4042/2012 «Ποινική προστασία 
περιβάλλοντος - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/99/
ΕΚ-Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων-Ρύθ-
μιση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής» (Α΄ 24).

6. Την υπ’ αρ. οικ.191645/03-12-2013 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλ-
λαγής «Διευκρινίσεις για τη διάθεση υγρών αποβλήτων σε 
επιφανειακούς υδάτινους αποδέκτες μετά την έκδοση του
ν. 4042/2012».

7. Την υπό στοιχεία ΔΥΓ2/Γ.Π. 22601/07-04-2014 
(ΑΔΑ:ΒΙΗΥΘ-79Ξ) απόφαση του Υπουργείου Υγείας 
«Εφαρμογή και ισχύς της Ε1β/221/65Υ.Δ. μετά την έκ-
δοση του άρθρου 59 παρ. 2 του Ν. 4042/2012».

8. Τις μέχρι τώρα εκδοθείσες αποφάσεις μας χαρακτη-
ρισμού αποδεκτών νερών στον Νομό Χαλκιδικής.

9. Τη με α.π.: 5274/23-06-2010 ΑΕΠΟ Εγκατάστασης 
Επεξεργασίας Λυμάτων των Σημάντρων κοινότητας,
Ν. Χαλκιδικής.

10. Τη με α.π.: 23388/3-08-2020 αίτηση του Δήμου Ν. Προ-
ποντίδας για ανανέωση των Περιβαλλοντικών Όρων.

11. Το από 9/10/2020 πρακτικό της Γνωμοδοτικής 
επιτροπής του άρθρου 3 της υπό στοιχεία Ε1β/221/65 
Υγειονομικής Διάταξης για τον καθορισμό του αποδέκτη 
και των όρων διάθεσης των επεξεργασμένων λυμάτων 

στη θέση της Δ.Κ. Σημάντρων του Δήμου Ν. Προποντί-
δας Χαλκιδικής.

12. Την ανάγκη λήψης μέτρων προστασίας της δημόσι-
ας υγείας, με αναχαίτιση της Δ.Κ. Σημάντρων του Δήμου 
Ν. Προποντίδας ρύπανσης του Δήμου Ν. Προποντίδας 
υδατικών αποδεκτών.

13. Τον επικείμενο εκσυγχρονισμό - βελτίωση της υφι-
στάμενης εγκατάστασης επεξεργασίας λυμάτων και τις 
ειδικές συνθήκες που επικρατούν στην Περιφερειακή 
Ενότητα Χαλκιδικής,

14. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρει-
ας Κεντρικής Μακεδονίας» (Α΄ 226) και την υπ’ αρ. 
81320+77909 /2016 (Β΄ 4302) απόφαση έγκρισης τρο-
ποποίησης του Οργανισμού της Π.Κ.Μ.

15. Την υπ’ αρ. οικ.570607(7712)/12-9-2019  απόφαση 
του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 
καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγρά-
φων, αποφάσεων και άλλων πράξεων “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕ-
ΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”», (Β΄ 3475).

16. Την υπ’ αρ. 453655/3585/15-10-2020 απόφαση του 
Αντιπεριφερειάρχη Χαλκιδικής «Καθορισμός αποδέκτη 
διάθεσης των επεξεργασμένων αστικών από την Εγκα-
τάσταση Επεξεργασίας Λυμάτων (ΕΕΛ) στη θέση «ρέμα 
Πορταριάς» της Δ.Κ. Σημάντρων του Δήμου Ν. Προπο-
ντίδας» (Δ΄ 694 και ΑΔΑ: 67ΣΕ7ΛΛ-ΚΣΕ).

17. Το υπ’ αρ. 684/09-02-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης περί 
«Ελέγχου πληρότητας φακέλου ΜΠΕ για της υφιστάμε-
νης Εγκατάστασης Επεξεργασίας Δ.Κ. Σημάντρων του 
Δήμου Ν. Προποντίδας Ν. Χαλκιδικής».

18. Το υπ’ αρ. 8441/16-03-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ν. Προποντίδας
Ν. Χαλκιδικής, αποφασίζουμε:

α) Διατηρούμε σε ισχύ τις:
α 89342/1979
β 89967/11-9-1979 
γ 81164/1-8-1980
δ 80648/4-9-1980
ε 81993/9-9-1980
στ 81200/15-9-1981 
ζ 81347/28-9-1981
η 37899/22-12-1982
θ 94620/13-5-1983 
ι 96400/24-9-1985 
αποφάσεις μας, που αφορούν σε χαρακτηρισμούς 

αποδεκτών νερών στον Νομό Χαλκιδικής, στον βαθμό 
που αυτές δεν αντίκεινται σε διατάξεις της παρούσας 
απόφασης.

β) Καθορίζουμε ως αποδέκτη διάθεσης επεξεργασμένων 
λυμάτων από την υφιστάμενη Εγκατάσταση Επεξεργασίας 
Λυμάτων ΕΕΛ, που βρίσκεται δίπλα σε καλλιεργήσιμες εκτά-
σεις , σε απόσταση 1,2 χμ νοτιοανατολικά από τον οικισμό 
των Σημάντρων στη θέση δίπλα στο «ρέμα Πορταριάς» 
του Δήμου Ν. Προποντίδας Χαλκιδικής, τον καθορισμό 
της ανωτέρας τάξης της χρήσης των υδάτων του αποδέ-
κτη, καθώς και τον καθορισμό των αιτούμενων όρων για 
τη διάθεση των τριτοβαθμίων επεξεργασμένων λυμάτων. 
Τα επεξεργασμένα λύματα από τον οικισμό Σημάντρων, 
θα φτάνουν με αγωγό μήκους 93μ και διαμέτρων PVC D 
250 χλστ μ, η οποία βρίσκεται σε μέσο υψόμετρο μεταξύ 
110m. έως 130m. στο παρακείμενο «ρέμα Πορταριάς», το 
οποίο μετά από διαδρομή 10.500m. εκβάλλει στη θάλασσα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1387Τεύχος Δ’ 152/29.03.2021

Για τη διάθεση των επεξεργασμένων λυμάτων από την υφιστάμενη Εγκατάσταση Επεξεργασίας Λυμάτων του 
οικισμού Σημάντρων θα πρέπει να τηρούνται οι παρακάτω όροι και προϋποθέσεις:

1. Τα ποιοτικά χαρακτηριστικά εκροής των επεξεργασμένων υγρών προ της διάθεσης προκύπτουν λαμβάνοντας 
υπόψη τις ισχύουσες διατάξεις σχετικά με τους όρους επεξεργασίας και διάθεσης λυμάτων [υπ’ αρ. 96400/1985 
(Β΄ 573) και υπ’ αρ. 5673/400/05-03-1997 (Β΄ 192) αποφάσεις], με όποια αυστηρότερα χαρακτηριστικά μπορεί να 
ορίσουν οι περιβαλλοντικοί όροι για την διάθεση των επεξεργασμένων αποβλήτων και των νερών του καθορισμέ-
νου αποδέκτη.

Όρια εκροής της μονάδας επεξεργασίας ορίζονται:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1388 Τεύχος Δ’ 152/29.03.2021

2. Ο φορέας διαχείρισης της μονάδας επεξεργασίας διά-
θεσης αποβλήτων και η Δημοτική αρχή, ως υπεύθυνοι 
λειτουργίας, οφείλουν να συντηρούν το ρέμα - αποδέκτη 
και να μεριμνούν για το συνεχή καθαρισμό του και συ-
ντήρηση των πρανών. Να μεριμνούν να μη δημιουργού-
νται προβλήματα στον αποδέκτη ή στις δραστηριότητες 
κατάντη του σημείου διάθεσης.

3. Ο φορέας διαχείρισης ή η Δημοτική αρχή ως επι-
βλέπων και αρμόδιος του έργου, οφείλει να τηρεί αρχείο 
δειγματοληψιών της ποιότητας των αστικών αποβλή-
των - λυμάτων πριν και μετά την επεξεργασία όπου θα 
γίνονται τακτικοί και έκτακτοι έλεγχοι ανά 30 (τριάντα) 
ημέρες για την σωστή ποιότητα των νερών υποδοχής 
απορρίψεων των λυμάτων που προέρχονται από τους 
σταθμούς τριτοβάθμιας επεξεργασίας αστικών λυμάτων 
και να τηρούνται οι όροι που προβλέπονται στην έγκρι-
ση περιβαλλοντικών όρων, προκειμένου να τεκμηριώ-
νεται η απόδοση της επεξεργασίας και να λαμβάνονται 
διορθωτικά μέτρα με σκοπό τη συνεχή προστασία του 
αποδέκτη και του Περιβάλλοντος ή ως ορίζουν οι αρ-
μόδιοι φορείς.

4. Όσον αφορά στη συχνότητα δειγματοληψίας, το 
είδος του δείγματος, τις μεθόδους των εργαστηριακών 
αναλύσεων και τον ανώτατο επιτρεπτό αριθμό δειγμά-
των που μπορεί να αποκλίνουν, ισχύουν τα αναφερόμενα 
στις υπ’ αρ. 96400/1985 (Β΄ 573) και υπ’ αρ. 5673/400/
05-03-1997 (Β΄ 192) αποφάσεις.

5. Η επεξεργασία των αστικών αποβλήτων - λυμάτων 
θα γίνεται με μέθοδο τέτοια ώστε να επιτυγχάνεται η 
τήρηση των ορίων και όρων των ανωτέρω Διατάξεων. 
Η μέθοδος και τα στάδια επεξεργασίας θα δίδονται 
αναλυτικά σε μελέτη που θα εγκριθεί αρμοδίως από τις 
συναρμόδιες υπηρεσίες κατά το στάδιο των εγκρίσεων. 
Συνιστάται τουλάχιστον τριτοβάθμια ή ισοδύναμη επε-
ξεργασία και απολύμανση.

6. Ο υπεύθυνος λειτουργίας οφείλει να τηρεί όλους 
τους ανωτέρω όρους, να διευκολύνει τις υπηρεσίες στον 
έλεγχο και να προσαρμόζεται σε κάθε νεώτερη απαίτη-
ση με γνώμονα την προστασία του Περιβάλλοντος και 
της Δημόσιας Υγείας. Οφείλει να ορίσει επιστημονικό 
υπεύθυνο κατάλληλης ειδικότητας για τη διαχείριση 
των λυμάτων, ο οποίος θα έχει την ευθύνη της ορθής 
λειτουργίας της και τήρησης των ανωτέρω, τον οποίο 
θα γνωστοποιήσει στις αρμόδιες αρχές.

7. Ο υπεύθυνος λειτουργίας οφείλει να λαμβάνει κάθε 
μέτρο για την αποφυγή και πρόληψη δημιουργίας προ-
βλημάτων Δημόσιας Υγείας και ρύπανσης Περιβάλλοντος.

8. Σε κάθε περίπτωση που θα εκδίδεται άδεια για τη 
διάθεση αστικών λυμάτων ή και βιομηχανικών αποβλή-
των στο ανωτέρω ρέμα θα καθορίζονται από τις αρμό-
διες υπηρεσίες (Υγειονομική Υπηρεσία, Διεύθυνση πε-
ριβάλλοντος ΠΕΧ, Περιφερειακές υπηρεσίες του ΥΠΕΝ, 
κ.λπ.) τα ελάχιστα απαιτούμενα ποιοτικά χαρακτηριστικά 
των αποβλήτων, όπως και κάθε άλλος ειδικός όρος που 
απαιτείται για να διασφαλιστεί η ποιότητα του αποδέκτη, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 5673/400/1997 (Β΄ 192) κοινή 
υπουργική απόφαση.

9. Οι παραπάνω αναφερόμενες τοπικές υπηρεσίες 
εξουσιοδοτούνται για τον έλεγχο εφαρμογής της πα-
ρούσης.

Η υπ’ αρ. 453655/3585/15-10-2020 απόφαση του Αντι-
περιφερειάρχη Χαλκιδικής (Δ΄ 694), με την έκδοση της 
παρούσας, παύει να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Πολύγυρος, 22 Μαρτίου 2021

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΓΙΩΡΓΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04001522903210008*


